<sup>94</sup> *Sum. theol.* 2-2, q. 45, a. 2, c.: "Sapientia quae est donum Spiritus sancti, sicut dictum est, facit rectitudinem iudicii circa res divinas, vel per regulas divinas de aliis, ex quadam connaturalitate sive unione ad divina. Quae quidem est per caritatem, ut dictum est."

St. Thomas' response to the following objection: "Praeterea, Eccli. 6 dicitur: *Sapientia doctrinae secundum nomen eius est. Dicitur autem sapientia quasi sapida scientia: quod videtur ad affectum pertinere, ad quem pertinet experiri spirituales delectationes seu dulcedines. Ergo sapientia non est in intellectu, sed magis in affectu.*"<sup>96</sup> This conclusion is rejected by St. Thomas for the following reason: "... loquitur de sapientia quantum ad suam causam. Ex qua etiam sumitur nomen sapientiae, secundum quod *saporem* quendam importat."<sup>96</sup> Its cause, of course, is charity.<sup>97</sup> Hence, it is charity that joins taste to the knowledge of wisdom, adding to knowledge an affective experience of spiritual sweetness and delectation.

Therefore, the just man judges from a connaturality or union with the things of God which is effected by charity and spiritual taste; from this taste he is enabled to form a right estimation of God and creatures. Like Hierotheus, he learns divine things by experiencing them. Now, it is interesting to note that in his *De veritate* St. Thomas explicitly stated that Hierotheus' experience of divine things was an affective act: "... passio illa de qua loquitur Dionysius, nihil aliud est quam affectio ad divina, quae habet magis rationem passionis quam simplex apprehensio. . . ."<sup>98</sup> Hence it is that the just man's knowledge of the goodness of God is said to be affective or experimental knowledge, because it is joined to an affective experience of love and spiritual taste.

### *Experimental Knowledge of Charity*

In his commentary on the *Sentences* St. Thomas teaches that no one can tell for sure that he has charity except through divine revelation; but one can conjecture to it from probable signs. The best of these signs is the absence of remorse, but even this is not a certain

<sup>96</sup> *Ibid.*, q. 45, a. 2, obj. 2.

<sup>96</sup> *Ibid.*, q. 45, a. 2, ad 2m. This same objection was answered in the *Scriptum* by St. Thomas in the same way: "Ad primum ergo dicendum quod saporem sapientia importat quantum ad dilectionem praecedentem, non quantum ad cognitionem sequentem, nisi ratione delectationis quae ipsam cognitionem in actu exequitur" (*In 3 Sent.*, d. 35, q. 2, a. 1, q1a. 3, ad 3m).